SENADO FEDERAL
 Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar – Sl 2 – 70165-900  – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5232 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

REQUERIMENTO N°        , DE 2024 – CE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso IX do art. 90 e do art. 96-B do Regimento
Interno do Senado Federal, que a Comissão de Educação e Cultura avalie a
política pública desenvolvida no âmbito do Poder Executivo a seguir relacionada:

• As cotas étnico-raciais nos programas e ações do Ministério da Cultura.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil vive um momento muito especial de reconstrução do Ministério
da Cultura, resgate das políticas públicas de cultura e aprovação do marco
regulatório do Sistema Nacional de Cultura (SNC).

Testemunhamos o lançamento de diversos editais que buscam dar
condições para que fazedores e fazedoras de cultura, nos mais diversos recantos
do país, possam desenvolver seus projetos culturais.

Em um país atravessado pelo racismo estrutural, faz-se necessário construir
políticas afirmativas para assegurar que as pessoas negras – historicamente
excluídas dos espaços de enriquecimento científico e cultural – também possam
acessar as políticas públicas de cultura e os editais do Ministério da Cultura.

Diante do exposto, sugere-se que a Comissão de Educação e Cultura do
Senado Federal avalie se as políticas públicas de cultura e os editais do MinC
contemplam recortes étnico-raciais. A partir de um diagnóstico, a CE poderá
oferecer recomendações e propostas ao Poder Executivo, de modo que as políticas
culturais sejam também ferramentas de combate ao racismo.

Sala da Comissão,           de março de 2024

Senador PAULO PAIM

S
F

/
2

4
3

1
7

.
0

5
0

1
1

-
5

2

Assinado eletronicamente, por Sen. Paulo Paim

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3597553902

00022/2024
REQ

           SENADO FEDERAL
 Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar – Sl 2 – 70165-900  – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5232 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

S
F

/
2

4
3

1
7

.
0

5
0

1
1

-
5

2

Assinado eletronicamente, por Sen. Paulo Paim

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3597553902